1 tua. — 2 Ursprünglich excitare ad passagium. — 3 tuaui. — * vaon-
strent. — 6 vidisses. —• 6 Über der Zeile. 
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pontificis hoc tempore surrexerit auctoritas • ac bonorum pre-
dicatorum, inter quos esse vestram1 pietatem commune Judi
cium habet, fideles ac diserte voces in fines orbis terre sonue-
rint. neque necessarium erit, de Mathatia vel aliis exempla 
proponere, qui pro paternis legibus cum paucis adversus 
hostium innumerabiles copias pugnando vicerunt. est terra 
nostra fecunda virorum fortium, exercitum innumerabilem 
componere licet.2 robusta juvenum peetora in armis haberet3 

sive viros, sive equos, sive arma requiras, superiores Christiani 
sunt Turchis. nihil est, quod nobis obsit, nisi vel negligentia 
vel dissensio nostra. sive mari, sive terra pugnandum est: 
velimus solum, victores erimus. sola quondam Italia Greciam, 
Asiam, Libiam Egyptumque armis cepit.4 quid nunc adjunctis 
Germanie Gallieque viribus agat?5 scimus majorum nostrorum 
memoria, quotienscunque Latinorum vires convenerunt, orienta-
lium populos contremuisse semperque nostros exercitus re-
measse victores, nisi forsitan aliquando peccatis populi deus 
iratus vel pestilentia nostros vel fame contrivit. nam Marte 
manifesto semper victoria penes Latinos fuit. quod si nunc 
bonis animis Christianus populus non avaritie,6 non inanis 
glorie cupidus, sed dei solum zelo accensus, pro fratrum sa-
lute, pro lege Christi, pro augmento Catholice fidei sumpserit 
arma, respiciet, non est dubium, ex alto dominus plebein 
suam letusque super filiis hominum hereditatem suam tuebitur 
ac non solum de Turchis, si perseverantes erimus, sed de 
Saracenis quoque ceterisque barbaris gentibus victrici dextera 
sua triumphum nobis elargietur. hec habui, que nunc digna-
tioni vestre7 conscriberem, nimis fortasse presumptuose; sed 
traxit me fervor animi simulque putavi, dignitatem vestram8 

quecunque a me dicuntur, in partem accipere meliorem. valete9 

in Christo meique nonnunquam veluti fidelis mancipii memoriam 
habete.10 ex Grezio Stirie, quod Bavaricum vocant, 12. calendis 
augusti 1453. 

1 tuam. — 2 potest. — * habet. — * vicit. — s Ursprünglich folgte: sane 
quotienscunque maximos viros er . . . non est abbreviata neque impotens 
facta manus domini. . . . Quotiescunque Latinorum vires in unum coacte 
maiorum nostrorum mcnia fuerunt. — 6 non tetre avaritie causa. — 
7 tue. - 8 tuam. — ° vale. — I 0 habeto. 
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113. 

Bischof Eneas an Piero da Noceto in Rom; Gras, 25, Juli 
1453. Bittet in der Frage der Besetzung des Bassauer Bistums 

um seine Unterstützung. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 132; von Schreiberhand mit Korrekturen des Eneas. 

Weiß Nr. 52, Voigt 249. 

Domino Petro de Noxeto.1 

Magnifice comes major honorande.2 venturi ad sedem 
apostolicam, sicut fama est; oratores incliti regis Hungarie et 
Bohemie, multa cum domirio iiostro sanctissimo tractaturi, 
inter alia petent ecclesie Pataviensi electum prefici in epi-
scopum et pastorem. seit tua magnificentia, quid cesari in ea 
re scriptum promissumque sit; puto id ratum firmum et sta
bile futurum, si tarnen aliqua ratione motus summus pontifex 
in hoc Ladislao regi, in aliis cesari complacere decreverit, ut 
sepe summorum decreta pontificum immutantur, oratum te 
cupio, ne vel Ulricus Sonembergher vel tuus Eneas circa pre-
posituram Frisingensem et parrochialem ecclesiam oblivioni 
dentur, sed sua cuique promissa serventur. nos ambo in te 
spem fiximus; ne decipi posse tuo fulti auxilio confidimus. hec 
erant, que modo scribenda se offerebant; nolo te multis tenere, 
quem credo maxime oecupatum. solum te rogo; si de pace 
nostre Italie agitur, id toto pectore eures; sie enim Turcho-
rum molestias et vitare poterimus et oblivisci, quod si pergi-
mus in viscera nostra ferrum stringere, quis non actum de illo 
populo dixerit, qui suo et hostili gladio confodietur. vale et 
ama, ut soles, tuum Eneam. ex Grezio Stiriensi, 8. kalendas 
augusti 1453. 

114. 

Bischof Eneas an den Kardinal Domenico Capranica in Born; 
Gras, 27. Juli 1453. Bittet ihn Um seine Verwendung für 
einen Deutschordensbruder, bezweifelt infolge neuerer Nach
richten die Eroberung von Konstantinopel; über böhmische 

Angelegenheiten. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 132; eigenhändig. N. 156, B. 156, Voigt 250. 

Erweitert zu: Eneas, episcopus Senensis, comiti alto et prudentissinio 
domino Petro de Noxeto salutem •plurimam dicit. — 2 Anrede gestrichen. 
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Domino cardinali Firmano. 
Reverendissime in Christo pater et domine colendissime 

post humilem recommendationem. venit ad me lator presen-
tium Georgius Mair, frater ordinis beate Marie Theutonieo-
rum, exponens mihi, quod ipse alias cupiens dictum ordinem 
intrare ac profiteri, falso fratribus ipsius ordinis acolitum se 
esse dixit. deinde receptus in ordine,1 neglectis minoribus ad 
subdiaconatum, diaconatum et presbiteratus ordines promoveri 
se fecit diuque ministravit in illis.2 suscepit tarnen postea mi
nores, ut ait, ordines ab episcopo Curcensi; nee dispensatio-
nem super premissis obtinuit, de3 quibus rebus nunc tristis 
et dolens, ut sibi de remedio dispensationis pportune provide-
rem, lacrimando me rogavit. quod cum sibi denegarem, quia 
facultas mea ad id se non extendit, petiyit ulterius, sibi ut 
consilium quid acturus esset, preberem.4 suasi ergo ei, ad 
Romanam curiam se conferret ibique peccatum suum deflens 
misericordiam peteret. ait, id se libenti animo facturum. sed 
cum de licentia superiorum suorum id agere non posset, peti-
vit, ut sibi auetoritate legationis mee illam sibi concederem. 
interrogavi, cur licentiam non possit a suis majoribus habere; 
dixit, quia vellent profectionis causam agnoscere, quam si eis 
aperiret, certus esset, quod ab eis ex ordine repelleretur coge-
returque, deinde perpetuo mendicare. motus hac ratione dixi, 
me sibi licentiam ei dare, quantum possem quantumque mea 
se se facultas extenderet, atque has litteras in ejus rei testimo-
nium sibi concessi. supplico igitur, vestra dignatio eum re-
commissum habeat sueque necessitati subveniat, ex quo dolens 
ad cor reversus peccata sua deflet. pia mater ecclesia non 
claudit redeuntibus gremium neque mortem p.eccantis sed con-
versionem querit. cupio preces mee sibi apud dignationem 
vestram proficue sint. nee alia super hoc modo, de novitati-
bus harum partium nihil habeo, quod scriptura dignum putem; 
nam silere euneta videntur. pacem habemus sed incertam. de 
Turchis fuerunt hie nuper horrenda nova ex Rascia atque 
etiam ex Venetiis missa fuitque vehemens rumor, Constantino-
polim perditam, classem Christianorum amissam, Peram Turcho 
traditam. id cesari et omni curie sue molestissimum erat, 

religione. — 2 Ursprünglich et illis diu postea ministravit. ad cor autem 
deinde reversus. — 3 super. — * Ursprünglich ultervus preberem. 
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quemadmodum aanctissimo domino nostro super eo negocio non 
brevem epistolam scripserim. nunc feliciora relata sunt aut 
non tarn aspera nova. dicitur enim, presidium domini nostri 
intrasse Constantinopolim ac regiam urbem defensam esse, per-
ditas tarnen nonnullas naves. itaque mente quietiori sumus. 
cesar ad inquirendum verum nuntios misit, quos prope dies 
expectamus. de Bohemia hec sunt, que cupio sanctissimo do
mino nostro fieri nota. rex Ladislaus ad festum Michaelis eo 
se iturum recepturumque regni diadema promisit. Greorgiconem 
regni gubernatorem usque in diem coronationis et ultra ad an-
num recepit; compactata, ut ajunt, cum Basiliensi olim con-
cilio facta confirmavit. Catholici in regno male mentis sunt 
dolentque, se Georgiconi utriusque speciei fauctori commissos, 
canonici capituli Pragensis ad me scripserunt, vocatos se ad 
coronationem dicentes, dicuntque se nescire, quid agant. si 
non eunt, timent regis indignationem; si pergant, formidant 
insidias gubernatoris et Kochezane verenturque, ne cogantur 
compactata recipere et Kochezanam in archiepiscopum admit-
tere petuntque consilium meum. quia tempus adhuc longum 
est, scripsi eis, velle me de tali re scmctissimum dominum 
nostrum consulere. ideo hec supplico, dignemini pietati apo-
stolice nota efficere, ut sua sapientia pro suo arbitrio pro-
videat. putarem bonum esse capitulo ecclesie Pragensis in 
Pilzna comoranti unum breve scribi per dominum nostrum, 
in quo mandaretur illis, ne quid in facto compactatorum ad 
cujusvis instantiam attemptarent; id sufficeret eis pro excusa-
tione. posset autem hoc breve dirigi reverendissimo domino 
meo sancti Petri et is ulterius facili modo ad Pilzinam trans-
mitteret. hec cum fiducia scribo reverendissime dignationi 
vestre, quam rebus piis affectam non ambigo. cupio me 
semper esse in mente äignationis vestre reverendissime et Uli 
servire. ex Grez die 27. julii 1453. 

Servulus vester, Eneas, episcopus Senensis. 

115. 

Bischof Eneas an das Prager Domkapitel; Graz, 27. Juli 
1453. Kann im Augenblick nicht nach Trag kommen; erteilt 
dem Kapitel über seinen Wunsch Batschläge über die Haltung 

in kirchlichen Fragen. 
Aus Vindob. 3389, El. 133; eigenhändig. N. 157, B. 157, Voigt 251. 
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Decauö et capitulo ecclesie Pragensis.1 

Venerabiles viri, amici honorandi.2 litteras vestras acce-
pimus magnasque illas mentium vestrarum fluctuationes cogno-
vimus, que BOS impresentiartim non sine causa exagitant et 
super quibus nostrum consilium petitis. respondebimus brevi-
ter prudentie vestre, que multa ex paucis comprehendere novit, 
affecti fuimus semper ecclesie vestre; utinam potuissemus ali-
quando, ut optavimus, illi prodesse. certe missi ad partes istas 
per sanctissimum dominum nostrum anno proxime preterito spe-
ravimus, et Bohemiam intrare ; ad quam regionem legati de la-
tere sancte sedis apostolice legationem3 habuimus et adhuc habe-
mus; sed interciderunt aliqua impedimenta, propter que nostro 
desiderio locus esse non potuit, neque nunc in bis terminis Bu
rnus, ut cum serenissimo rege Ladislao ad coronationem ejus 
transii*e possimus, nisi aliud sanctitas domini nostri nobis injun-
geret, cujus mandatis pafere cogeremur. optaremus autem vestri 
causa id itineris assumere, ut vobis assistere et vestris rebus 
consulere possemus. at si nos non veniemus, de qua re nul
luni mandatum habemus; forsitan alius veniet ex dispoaitione 
Romane sedis, cujus directio et auctoritas vobis utilior erit, 
quam nostra esse potuisset. atque hec ad ea dicimus, que 
nostrum in Bohemiam transitum respiciunt. nunc ad consilium, 
quod petitis, respondere pergimus. gravis res est et ardua, que 
vobis imminet et major quam per nos dirigi possit. scimus, 
vos esse prudentes, nee dubitamus, ex duobus malis quin id 
reeipiatis, quod minus possit nocere. tarnen aliqua pro captu 
nostro bona fide et sincero dicemus animo. sane pereipimus 
in utramque partein vobis imminere pericula, sive Pragam in-
tretis vocati sive recusetis ire. si pergitis, duo pericula in
stant: unum ne per insidias adversantium in mortis aut carce-
ris incommodum rapiamini, alterum ne compaetatis consentire 
ac Rochezane electioni subscribere cogamini. magna sunt hec 
et animi corporisque discrimen in se habent. at si vocati 

1 Erweitert zu: Eneas, episcopus Senensis, apostolice sedis legatus, decano 
et capitulo ecclesie Pragensis salutem -pluriinam dicit. — 2 Der Anfang 
des Briefes hatte ursprünglich verschiedene Fassungen: 1. litteras vestras 
aeeepimus, quibus id dubium in quo estis. 2. cognovimus ex litteris 
vestris. 3. ex litteris vestris, quas pridie aeeepimus. 4. litteras vestras 
quamvis querelarum et anxietatis plenas libenter aeeepimus. Die Anrede 
später gestrichen. — 3 auetoritatem. 
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nolitis ire, contemptus regius opponi vobis poterit. multa contra 
vos dicentur, forsitan et in locum vestrum alii ponentur et im-
plebitur nobilis ecclesia scismaticis et hereticis ministris. quid 
hie consulamus, sane heremus, timemusque, ne Sille voragini-
bus immergamur, dum cupimus evitare Caribdim. uteunque 
sit, illud nobis prima fronte suadendum videtur: si vocat vos 
regia sublimitas, non existimamus declinandum Imperium, sed 
petendum salvum conduetum ad tempus non breve, quo re-
cepto poterunt aliqui vestrum intrare Pragam, semper aliqui-
bus extra manentibus. invenietis apud regem multos bonos 
viros, qui cause vestre assistent; informabitis consiliarios ejus, 
ius vestrum dicetis. credimus equidem, plures erunt cause 
vestre affecti quam Kochezane. neque putamus, vos compelli 
ad rem aliquam injustam et contra statum ecclesiasticum, dum 
publice securitatis litteras habebitis. quod si vobis aut de 
Rochezana in archiepiscopum reeipiendo aut de compaetatis 
amplectendis verba fiant, poteritis vos semper ad dominum 
nostrum referre dicentes, quod sine ejus speciali mandato nihil 
in talibus vos agere liceat, et ita vobis consulimus. neque nunc 
aliud dicendum videtur, nisi quia rogamus, ut forti animo 
temptationes perferatis, quoniam virtus in adversitate perfici-
tur. nos tarnen hec, que ad nos scripsistis, sanetissimo domino 
nostro euneta conscripsimus supplieavimusque sue sanetitati, ut 
de vobis vestraque fidelitate paterno more cogitet. speramus 
aliquid sua sanetitas meditabitur, quod ad vestram ac regni 
vestri consolationem pertineat; nam et si nunc super rebus 
Grecorum afflictis multa disponere habet, non tarnen orto-
doxorum, qui sunt in Bohemia, oblitus est. Christus dominus 
vos tueatur. valete et in divina sperate misericordia, que 
presto est cum sinceritate ad eam recurrentibus. datum in 
Grez Stirie, die 27. julii 1453.